исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	29 августа 2019 года
	                                                     Дело № 502/19-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                    Шевченко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании ГУП «Приднестровье-лес»                        (г. Бендеры, ул. Чехова, д. 4) к ООО «Фуршет» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, д. 24),                           о взыскании долга по договору, при участии:
от истца: Сизов М.Н.(доверенность № 18 от 23 июля 2019 года)
от ответчика: не явился, надлежаще извещен, уведомление о вручении  почтового отправления  № 4/471 от 7 августа 2019 года,
разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
У С Т А Н О В И Л:

Определением от 6 августа 2019 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято исковое заявление Государственного унитарного предприятия «Приднестровье-лес» (далее – ГУП «Приднестровье-лес», истец)  к обществу с ограниченной ответственностью «Фуршет» (далее – ООО «Фуршет», ответчик) о взыскании долга, рассмотрение которого назначено на 22 августа 2019 года.
Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2, Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.

Определением от 22 августа 2019 года рассмотрение дела было отложено на 29 августа 2019 года по основаниям, указанным в соответствующем определении.

Дело № 502/19-09 было рассмотрено по существу в судебном заседании 29 августа 2019 года, в котором была оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме судебный акт по данному делу изготовлен 5 сентября 2019 года.
В состоявшемся в назначенное время судебном заседании при проверке судом в соответствии с пунктом 2 статьи 104 АПК ПМР явки лиц, участвующих в деле, судом установлено, что ответчик в судебное заседание не явился, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, что подтверждается уведомлением о вручении  почтового отправления  № 4/471 от 7 августа 2019 года (пункт 1 статьи 102-3 АПК ПМР).
ГУП «Приднестровье-лес» заявленные исковые требования о взыскании с Ответчика долга поддержало в заседании в полном объеме, обосновав их неисполнением                            ООО «Фуршет» договора поставки № Ф/Т/NF№5/23 от 4 апреля 2015 года (далее – договор поставки) в части оплаты поставленного древесного угля по товарно-транспортной накладной № 95 112 от 16 августа 2018 года.  При этом Истец ссылается на статью 327, пункт 2 статьи 539, статью 326, статью 331 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГК ПМР).
ООО «Фуршет» право на представление отзыва, предусмотренное статьей 98 АПК ПМР, не реализовало.
Арбитражный суд, заслушав в судебном заседании представителя ГУП «Приднестровье-лес», изучив и оценив представленные им доказательства, находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, при этом суд исходит из следующего.
 В материалах дела имеется надлежащим образом заверенная копия договора поставки № Ф/Т/NF №5/23 от 4 апреля 2015 года между спорящими сторонами, в соответствии с пунктом 1.1. которого поставщик в лице Истца обязуется передать товар, указанный в спецификации, оформленной в виде Дополнения № 1 к договору, в собственность покупателя (Ответчика), который обязуется принять и оплатить его.
Согласно Дополнению № 1 к договору поставки указанным выше товаром является:

1) Уголь древесный (2.0 кг) по цене 19.85 рублей ПМР.

2) Уголь древесный (2.5 кг) по цене 23.50 рублей ПМР.

Пунктом 3.1 договора поставки установлено, что товар поставляется поставщиком в соответствии с заявкой покупателя в срок, указанный в заявке.
Пунктом 10.1 договора поставки установлено, что договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 31 декабря 2015 года и продлевается на неопределенный период, если стороны не выразили желание прекратить действие данного договора.
По своей правовой природе заключенный между сторонами договор соответствует признакам договора поставки товаров. Отношения, вытекающие из договора поставки товаров, регулируются нормами главы 30 ГК ПМР.

Норма статьи 523 ГК ПМР устанавливает, что продавец (поставщик), осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок (или сроки) производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

Судом установлено, что Истец поставил 16 августа 2018 года Ответчику определенное договором имущество, а именно уголь древесный 2,5 кг в количестве 500 штук на общую сумму 13450 рублей ПМР. Данное обстоятельство подтверждается надлежащим образом заверенной копией товарно-транспортной накладной № 95 112 от 16 августа 2018 года.
Исходя из отсутствия в деле доказательств расторжения сторонами договора поставки, на основании пункта 10.1 указанного договора суд констатирует наличие между Истцом и Ответчиком договорных отношений на момент указанной поставки товара.
Доказательства ненадлежащего исполнения ГУП «Приднестровье-лес» договорных обязательств по поставке товара ООО «Фуршет» в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, на основании изложенного  суд констатирует исполнение Истцом договорных обязательств перед Ответчиком в полном объеме.

Следовательно, у Ответчика возникла обязанность по оплате цены переданного ему имущества, предусмотренная как нормами ГК ПМР, так и условиями заключенного спорящими сторонами договора.

Пунктом 1 статьи 533 ГК ПМР установлена обязанность покупателя оплатить поставляемые товары с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки.

Пунктом 5 статьи 471 ГК ПМР установлено, что к отношениям по поставке товаров применяются правила о договорах купли – продажи.

Нормы статьи 503 ГК ПМР также устанавливают обязанность покупателя уплатить цену товара.

Норма статьи 326 ГК ПМР устанавливает, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В материалах дела присутствует надлежащим образом заверенная копия акта сверки взаимных расчетов по состоянию на 31.12.2018 года между ООО «Фуршет» и ГУП «Приднестровье-лес».

Данный акт сверки подтверждает наличие частичной оплаты Ответчиком поставленной продукции, а также наличие задолженности Ответчика перед Истцом в размере 7966, 62 рублей ПМР.

В соответствии со статьей 331 ГК ПМР:
1. Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

2. В случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условий, позволяющих определить этот срок, оно должно быть исполнено в разумный срок после возникновения обязательства.

Обязательство, не исполненное в разумный срок, а равно обязательство, срок исполнения которого определен моментом востребования, должник обязан исполнить в семидневный срок со дня предъявления кредитором требования о его исполнении, если обязанность исполнения в другой срок не вытекает из закона, иных правовых актов, условий обязательства, обычаев делового оборота или существа обязательства.

ГУП «Приднестровье-лес» была направлена в адрес ООО «Фуршет»  претензия                 от 21 мая 2019 года № 01-05/280, что подтверждается надлежащим образом заверенной копией указанной Претензии. Указанная претензия Ответчиком была оставлена без ответа.

В силу статьи 331 ГК ПМР с момента предъявления Истцом Претензии Ответчик был обязан исполнить обязательство по оплате поставленного товара в семидневный срок с момента предъявления указанной претензии. Доказательства исполнения Ответчиком указанного обязательства у суда отсутствуют.
На основании изложенного Арбитражный суд считает исковые требования ГУП «Приднестровье-лес» обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.
Распределяя судебные расходы, в состав которых в силу статьи 78 АПК ПМР входит и государственная пошлина, Арбитражный суд установил, что таковая уплачена Истцом при обращении в суд платежным поручением № 2051 от 30 июля 2019 года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Таким образом, расходы по уплате государственной пошлине за рассмотрение иска по делу № 502/19-09 подлежат возмещению Ответчиком в пользу Истца в размере, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», что составляет 398,35 рублей ПМР.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 523, пунктом 1 статьи 533, пунктом 5 статьи 471, статьей 503, статьей 326, статьей 331  Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 1 статьи 84, статьями 113 – 117 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Р Е Ш И Л:
1. Исковые требования государственного унитарного предприятия «Приднестровье-лес» удовлетворить.
2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Фуршет» в пользу государственного унитарного предприятия «Приднестровье-лес» задолженность в сумме 7966, 62 рублей ПМР.
3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Фуршет» в пользу государственного унитарного предприятия «Приднестровье-лес» расходы по уплаченной государственной пошлине в сумме 398,35 рублей ПМР.
Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                     Шевченко А.А.
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

1